
Zásmucké procesí z kláštera Stigmatizace
sv. Františka ke kapli v Narození Panny

Marie v lipkách

Úvod
Je to více jak 70 let, kdy v Zásmukách a okolních obcí probíhalo posvícení na počest narození Panny 

Marie připisované na neděli po jejím svátku 8.9. Podle pamětníků šlo o velikou společensko-

náboženskou akci, která se pořádala v blízkosti kaple. Tuto tradici jsme chtěli obnovit už v loňském 

roce pořádáním procesí v rámci Zásmuckých slavností. Letošní ročník by měl být obohacen o věci, 

které v loňském roce chyběly. Rádi bychom spojili cestu obcí, historickým výkladem o místech a 

zvycích našich předků, hudbou, modlitbou, společným zpěvem a putováním.  Cílem je, alespoň na 

chvíli spojit lidi společnou akcí, minulost s přítomností a ukázat prostor, kam není možné se běžně 

podívat.

Subjekty, které pomáhají nebo pořádají procesí
Klášter Zásmuky z. s. – pořadatel

Zámek Zásmuky z. s. – pořadatel

Město Zásmuky – zábor komunikace, půjčení sochy

Provincie bratří františkánů – duchovní podpora, dohled a mše

Ritornello (Michael Pospíšil) – hudba, předzpěv a povídání

Farnost Uhlířské Janovice – zapůjčení soch, souhlas s pořádáním akce

Správa Majetku Hs s.r.o. – půjčení prostoru kaple

Výtvarný obor ZUŠ Kouřim – pomoc s konáním

Valérie Řezníčková s rodinou – pomoc s konáním akce

Adéla Tauscherová – fotograf akce

Trasa procesí

Zastavení a jejich stručný popis
1) Klášter – místo setkání a úvod procesí

2) Kmochovo náměstí – Nerudovy domky, rybníček, socha sv. Vendelína

3) Polákova ulice – domy a Matěj Polák

4) Ohrádka a kříže – popis barokní krajiny a význam zastavení (sochy, Zelený a Červený kříž)

5) Katovna – stručná historie katovského řemesla, rasovny)



6) Rozcestí u bývalé sochy sv. Prokopa – legenda o sv. Prokopovi, možná bude zde umístněná 

dočasná socha od Josefa Koblice a modlitba ke sv. Prokopovi

7) Lipová alej – význam svátků p. Marie a alejí v minulosti

8) Kaplička – historie kapličky, poustevny a hřbitova, mše bratra Jakuba

Doba trvání
Začátek je ve 14h od brány kláštera

Cesta ke kapličce cca 1h – 2h podle upovídanosti a počtu lidí

Mše odhadem s příchodem ke kapli začne nejdříve v 15:30

Konec 16:30 – 17:00

Akce se koná za jakéhokoliv počasí


